
Zugang $$$ :  

 

 

 

Findbuch 

Zugang 846 
Verein der Freunde der TH Breslau e.V. 

F
in

d
b

ü
c

h
e

r d
e

s
 

U
n

iv
e

rs
itä

ts
a

rc
h

iv
s

 K
ö

ln
 

 

Universität zu Köln 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 2 

 

 

0. Klassifikation  

1. Vereinsvorstand ……………………………………………………………………….…. 2 

 

1.1  Dr. Ing. Günther Dommann (Vorsitzender) ………………………………..……………. 2 

1.2  Vorstandssitzungen ……………………………………………………………..……….. 2 

1.3  Korrespondenz …………………………………………………………………….…….. 2 

1.3.1  Allgemeines …………………………………………………………………..……….. 2 

1.3.2  Kontakt- und Traditionspflege ………………………………………………………… 4 

 

 

2.  Mitglieder und Finanzen …………………………………………………………….….. 5 

 

2.1  Verzeichnisse und Statistiken …………………………………………………………… 5 

2.2  Mitgliederversammlungen ………………………………………………………………. 6 

2.3  Finanzwesen ………………………………………………………………………….….. 7 

 

 

3.  Traditionspflege und Veranstaltungen ………………………………………………… 7 

 

3.1  Ehemalige Studenten und Lehrkräfte der TH Breslau ……………………...…………… 7 

3.2  Veranstaltungen …………………………………………………………………………. 8 

 

 

4.  Archiv und Bibliothek ………………………………………………………..…………. 9 

 

4.1  Traditionsgemeinschaft der Technischen Hochschulen Breslau und Danzig ………….... 9 

4.1.1  Vorstand und Senat ……………………………………………………………………. 9 

4.1.2  Mitgliedschaftswesen …………………………………………………………...……. 10 

4.1.3  Korrespondenz …………………………………………………………….…………. 11 

4.1.3.1  Allgemeines ……………………………………………………………………...… 11 

4.1.3.2  Ehemalige Hochschulangehörige ……………………………………………...…… 12 

4.1.3.3  Bausachen …………………………………………………………………….……. 15 

4.1.4  Veranstaltungen …………………………………………………………………..….. 17 

4.1.5  Sonstiges ………………………………………………………………………..……. 18 

4.2  Gesammelte Unterrichts- und Studienunterlagen (TH Breslau) ……………..………… 19 

4.2.1  Allgemeines ………………………………………………………………………….. 19 

4.2.2  Lehrmaterial ………………………………………………………………………….. 19 

4.2.3  Vorlesungen, Seminare und Übungen ……………………………………………….. 22 

4.2.4  Diplomarbeiten ……………………………………………………………………….. 24 
4.2.5  Promotionsverfahren ……………………………………………………………...….. 24 

4.2.5.1  Dissertationen ………………………………………………………………………. 24 

4.2.5.2  Promotionsurkunden ………………………………………………………….……. 27 

4.3  Gesammelte Manuskripte und Veröffentlichungen …………………………………..... 27 

4.4  Materialsammlungen ……………………………………………………………...……. 33 

 

 

5. Gesamtindex ……………………………………………………………………..……… 35 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 3 

 

 

 

1. Vereinsvorstand 

 

1.1  Dr. Ing. Günther Dommann (Vorsitzender) 

 

 

Bestellnr.: 37 

 

Verwaltungsgerichtsverfahren Dr.-Ing. Günther Dommann gegen  

das  Landesamt für Besoldung und Versorgung NRW wegen  

Anrechnung des abgeleisteten (nichtberufsmäßigen)  Wehrdienstes  

auf die Höhe des Ruhegehalts 

1955 – 1995 

 

 

 

1.2  Vorstandssitzungen 

 

 

Bestellnr.: 88 

  

Vorstandssitzungen 

 
Enthält auch: 
Geschäftsordnung für den Vorstand (1965) 

1964 – 1970  

 

 

 

 

1.3  Korrespondenz 
 

1.3.1  Allgemeines 

 

 

Bestellnr.: 114 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1963 – 1966 
 

 

 

Bestellnr.: 115 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1967 – 1969 
 

 
 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 4 

 

 

 

Bestellnr.: 116 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1970 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 117 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1972 – 1973 
 

 

 

Bestellnr.: 118 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1974 – 1975 
 

 

 

Bestellnr.: 119 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1976 – 1977 
 
 

 

Bestellnr.: 120 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1978 – 1979 
 

 

 

Bestellnr.: 121 

   

Allgemeine Korrespondenz  

1980 – 1981 
 

 
 

Bestellnr.: 111 

    

Allgemeine Korrespondenz (A-Z) 

1982 – 1991 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 5 

 

 

 

1.3.2  Kontakt- und Traditionspflege 

 

 

Bestellnr.: 100 

   

Korrespondenz mit der Vereinigung alter Berg- und Hüttenleute  

der Technischen Hochschule Breslau e.V.  
 

Enthält u.a.: 

Vereinssatzung (1950), Mitgliederverzeichnisse (o.J.) 
 

Darin: 

Fachschaft der Bergleute an der Technischen Hochschule Breslau (Hrsg.):  

Barbara-Festzeitung  anlässlich des Gesellschaftsabends am 7. Dezember  

1928 (1928)  
 
Vorsign.: Nr.198 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

(1928, 1935) 1948 – 1994 
 

 

 

Bestellnr.: 55 

 

Korrespondenz mit der Breslauer Zwinger- und Ressourcen-Gesellschaft,  

Dortmund 

 
Enthält v.a.: 
Vereinssatzung (1955 [Kopie]), Mitgliederlisten (1979, 1983, 1994),  

Todesanzeigen verstorbener Vereinsmitglieder (1980-1993), Veranstaltungen  

(u.a. Mitgliederversammlungen,  Ausflüge,  Adventstreffen 1953-1992),  
Vereinsgeschichte (v.a. Typoskripte 1964-1986) 
 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1953 – 1994 

 

 
 

Bestellnr.: 112 

   

Korrespondenz mit Einrichtungen, Sammlungen, Vereinigungen  

und Patenschaften zu Schlesien (A-Z) 

 
Enthält v.a.: 
Infobroschüren, Veranstaltungsprogramme 

1963 – 1993 
 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 6 

 

 

 

2.  Mitglieder und Finanzen 

 

2.1  Verzeichnisse und Statistiken 

 

 

Bestellnr.: 105 

   

Mitglieder-Kartei (A-Z) 

 
2 Karteikästen 

o.J. [1960-80er Jahre] 

 

 

 

Bestellnr.: 67 

 

Anschriften- und Mitgliederverzeichnisse 

 
Enthält auch: 

Verzeichnisse der Breslauer TH-Angehörigen (aufgegliedert nach Examensjahren,  
1971-1977), Verzeichnisse ehem. Studenten bzw. Lehrkräfte (nach Fachrichtungen  

geordnet, 1971-1979)  

 

Darin:  
Verzeichnis der im 2. Weltkrieg gefallenen Breslauer Hochschulangehörigen (1978) 

1964 – 1983 

 

 

 

Bestellnr.: 36 a 

 

Mitgliederverzeichnisse 

 
Enthält auch: 

Vereinssatzung (1964), Anschriftenverzeichnis (1966, mit Nachtrag von 1968) 
 
9 Hefte 

1964 – 1986 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 7 

 

 

 

Bestellnr.: 122 

   

Statistiken über die Vereinsmitglieder 

 
Enthält: 
Mitgliederstand (nach Herkunftsorten gegliedert, 1967), Balkenstatistiken  

„Altersaufbau der noch lebenden Angehörigen der TH Breslau“ (1968),  

„Anzahl der noch lebenden Breslauer Hochschulangehörenden deren Geburtsjahr  
uns bekannt ist“ (1971) und „Altersstatistik der Berg- und Hüttenleute“ (o.J.) 

1967 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 102 

   

Ausgefüllte Fragebögen für die Kartei ehem. Breslauer TH-Angehöriger  

(A-Z) 

1970 – 1984 

 

 

 

Bestellnr.: 36 b 

 

Mitglieder- und Kontaktverzeichnisse 

 
Enthält v.a.: 

Verzeichnis der Breslauer TH-Angehörigen (1982), Verzeichnis der jüngsten  

Breslauer Hochschüler (Jg. 1920-1923), Verzeichnis ehemaliger Mitglieder  
der Breslauer Studentenkompagnie (o.J.),, Werbelisten (o.J.), Liste der  

Gründungsmitglieder (o.J.), Suchlisten zu ehemaligen Hochschul- 

angehörigen (o.J.), Anschriften von Nichtmitgliedern (o.J.), Anschriften  
von Bibliotheken und Verlagen (o.J.), Anschriften von (Studenten-) 

Verbindungen (o.J.), Austrittserklärungen 1983-1987 (o.J.) 

 
Darin: 

Eilnachricht der Gesellschaft der Freunde der Technischen Hochschule  

Danzig e.V. zum Tode des Vereinsvorsitzenden Albert Wagnerin (29. März 1985) 

1982 – 1987 

 

 

 

2.2  Mitgliederversammlungen 

 

 

Bestellnr.: 53 

 

Protokolle der Mitgliederversammlungen 

 
Enthält auch: 

Vereinssatzung (1964) 

1964 – 1973 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 8 

 

 

 

2.3  Finanzwesen 

 

 

Bestellnr.: 125 

   

Jahresabrechnungen und Kassenprüfungsberichte 

1965 – 1983 
 

 

 

3.  Traditionspflege und Veranstaltungen 

 

3.1  Ehemalige Studenten und Lehrkräfte der TH Breslau 

 

 

Bestellnr.: 104 

   

Biographische Unterlagen zu ehem. Studenten und Lehrkräften (A-Z) 

 
Enthält v.a.: 
Lebensläufe, Kurzbiographien, Nachrufe, Zeitungsausschnitte 

 

(1933 – 1945) 1959 – 1991 

 

 

 

Bestellnr.: 54 

 

Biographische Unterlagen zu ehemaligen Hochschul-Absolventen  
 

Enthält: 

Korrespondenz und Material zu Dipl.-Ing. Joachim Achtelik (*1917),  
Dr. Ing. Kurt Becker (1898-1986), Günter Fabian (1908-1985), Herr Heik (*1911),   

Dr. Willy Heinrich (*1892), Helmut Jenkel (1904-1984), Prof. Dr. Ing. Otto König  

(1888-1970),  Oberbaudirektor Anton Mokroß (*1886-nach 1957), Paul Sarembe  

(*1923), Dipl.- Ing. Alfred Karl Titze (*1902), Eberhard Warsitz (1904-1984) 
und Arved Wollny (*1891)  

1986 – 1987 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 9 

 

 

 

3.2  Veranstaltungen 

 

 

Bestellnr.: 75 

 

Treffen ehemaliger T.H.-Angehöriger, Regionaltreffen, und andere  

Veranstaltungen 
 

Enthält v.a.: 

Einladungen, Teilnehmerlisten, Rundschreiben 
 

Vorsign.: Nr.5, 6, 67 

1964 – 1993 

 

 

 

Bestellnr.: 101 

   

Jahrestreffen, T.H.-Feste und Mitgliederversammlungen 
 

Enthält v.a.: 
Einladungen, Programme, Teilnehmerlisten, Zeitungsausschnitte (1970) 

1965 –  1992 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 10 

 

 

 

4.  Archiv und Bibliothek 

 

4.1  Traditionsgemeinschaft der Technischen Hochschulen Breslau und Danzig 

 

4.1.1  Vorstand und Senat 

 

 

Bestellnr.: 45 

 

Goldenes Buch „Die Professoren der Technischen Hochschule Breslau 1945“ 

 
Vorsign.: Nr.197 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1947 – 1982 

 

 

 

Bestellnr.: 83 

   

Vorschlags- und Verleihungslisten zur Erinnerungsmedaille  

an die Technischen Hochschulen Breslau und Danzig 

 
Vorsign.: Nr. 8; 31 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1950 – 1959 

 

 

 

Bestellnr.: 39 

 

Senatstagungen der Traditionsgemeinschaft  

 
Enthält v.a.: 

Tagungsprogramme, Teilnehmerlisten, Sitzungsprotokolle, Reinhold-Krohn- 
Gedächtnistagung (Essen 1952), Feierstunde zum 85. Geburtstag von  

Prof. Dr. Rudolf Schenck (Westfälische Wilhelms-Universität, Münster 1955) 

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1951 – 1961 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 11 

 

 

 

4.1.2  Mitgliedschaftswesen 

 

 

Bestellnr.: 68 

 

Jahrestagungen  

 
Enthält v.a.: 

Tagungsprogramme, Referatstexte, Tagungsberichte 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1950 – 1958 

 

 

 

Bestellnr.: 56 a 

 

Mitgliederkorrespondenz und Recherchen zu ehem. Lehrkräften  

der beiden Hochschulen (A-K) 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1950 – 1962 

 

 

 

Bestellnr.: 56 b 

 

Mitgliederkorrespondenz und Recherchen zu ehem. Lehrkräften  

der beiden Hochschulen (L-Z) 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1950 – 1962 

 

 

 

Bestellnr.: 82 

   

Emeritierungsverfahren von Prof. Dr. Heinrich Blecken 

 
Vorsign.: Nr. 14; 15; 17 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1951 – 1958 

 
 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 12 

 

 

 

Bestellnr.: 110 

   

Tagungen der Traditionsgemeinschaft  

 
Enthält v.a.: 
Sitzungsprotokolle 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1958 – 1967 

 

 

 

4.1.3  Korrespondenz 

 

4.1.3.1  Allgemeines 

 

 

Bestellnr.: 106 

   

Festakt anlässlich der Traditionsübernahme der Technischen  

Hochschulen Breslau und Danzig in Wuppertal durch die  

Notgemeinschaft Bergisch-Land e.V.  in Wuppertal  

(21./22. September 1950)  

 
Enthält v.a.: 
Mitgliederliste der Technischen Akademie Bergisch-Land e.V. (1950),  

Teilnehmer-Korrespondenz, Gästelisten 

 
Darin: 

Sitzungsprotokoll der Kommunalen Arbeitsgemeinschaft Bergisch Land  

(14.März 1953)  

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1950 – 1953 
 

 
 

Bestellnr.: 87 

 

Patenhochschulen Braunschweig (TH Breslau) und Hannover (TH Danzig)  
 

Vorsign.: Nr.7; 28 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1951 
 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 13 

 

 

 

Bestellnr.: 73 

 

Allgemeine Korrespondenz  

 
Enthält auch: 
Verzeichnis der gefallenen und vermissten Chemie-Studenten der TH Danzig (o.J.) 

 
Vorsign.: Nr.5, 6, 67 
 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1951 – 1962 

 

 

 

4.1.3.2  Ehemalige Hochschulangehörige 

 

 

Bestellnr.: 103 

   

Korrespondenz mit ehemaligen Studenten der TH Breslau 

 
Vorsign.: Nr. 8, 39; 47 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1947 – 1957 
 

 

 

Bestellnr.: 81 

   

Korrespondenz mit ehem. Professoren, Dozenten und Senatoren 

 
Enthält auch: 
Todesanzeigen von Prof. Dr. Walter Ehrenstein (1961), Prof. Dr. F. Rudolf Jung  

(1961), Prof. Dr. Heinrich Müller-Breslau (1962) 

 
Vorsign.: Nr. 4; 38 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1947 – 1962 

 
 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 14 

 

 

 

Bestellnr.: 99 

    

Anschriftenlisten ehemaliger Dozenten und Studenten der Universität  

und Technischen Hochschule Breslau 

 
Enthält auch: 

Auszug aus dem Verfassungs-Statut der Technischen Hochschule in Breslau (o.J.) 

 
3 Schr. 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1948 

 

 

 

Bestellnr.: 108 a 

   

Korrespondenz mit ehem. Professoren der TH Breslau (A-Ma)  

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1948 – 1963 

 

 

 

Bestellnr.: 108 b 

   

Korrespondenz mit ehem. Professoren der TH Breslau (Me-Z)  

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1948 – 1963 

 

 

 

Bestellnr.: 71 

 

Anschriftenliste und Kartei ehem. Dozenten („Breslauer Kreis“) 

 
Enthält auch: 
Korrespondenz mit ehem. nichtwissenschaftlichen Mitarbeitern (Sekretärin  

Elly Raulfs [1950] und Hausmeister Richard Scheuner [1951])  
 

Vorsign.: Nr.2, 29 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1950 – 1951 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 15 

 

 

 

Bestellnr.: 61 

  

Rundschreiben an ehemalige Angehörige der TH Breslau bzw. Danzig  

und Entwurf desselben zur Anlegung eines Goldenen Buches  „Die Professoren  

der TH Breslau“ bzw. „Die Professoren der TH Danzig“ 

 

Vorsign.: Nr.11, 16 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1951 

 

 
 

Bestellnr.: 57 

 

Unvollständige biographische Übersicht „Die Professoren  

der Technischen Hochschule Danzig“  

 
Enthält: 
Geburtsdatenliste, Lebensläufe 

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1951 – 1952 
 

 

 

Bestellnr.: 86 

   

Stammtisch ehemaliger Danziger Studenten zu Duisburg 

 
Enthält v.a.: 

Mitgliederverzeichnis (1963), Rundschreiben („Manifeste“) 
 
Vorsign.: Nr.43; 68 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1953 – 1965 
 

 

 

Bestellnr.: 109 

   

Stammtisch der ehemaligen Studenten / Freundeskreis ehemaliger  

Angehöriger der Technischen Hochschule Breslau 

 
Enthält v.a.: 

Verzeichnis ehemaliger Angehöriger der TH Breslau (o.J.), Einladungen  
 zu Stammtischabenden, Wiedersehenstreffen (2.11. 1963), Protokoll einer  

Arbeitssitzung (2.11.1963) 

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1956 – 1963 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 16 

 

 

 

Bestellnr.: 107 

   

Gesellschaft der Freunde der Technischen Hochschule Danzig e.V.  

(Duisburg) 

 
Enthält v.a.: 
Vereinssatzung (1957), Mitgliederverzeichnisse (1958, 1962, 1965),  

Mitteilungsblätter, Tagungen 

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1957 – 1979 

 

 

 

4.1.3.3  Bausachen 

 

 

Bestellnr.: 72 

 

Bauakte zur Einrichtung der „Gedenkstätte des deutschen Ostens“  

von Schloss Burg an der Wupper  

 
Enthält v.a.: 

Firmenkorrespondenz, Rechnungswesen (Kostenvoranschläge, Rechnungen) 

 
Darin: 

Gesamtaufnahmen der beiden Gedenknischen (2 Bilder und Negative),   

Gesamtaufnahme des Glockenträgers (Glockenturm 1956) 
 

Vorsign.: Nr.25, 53, 59 

 
Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1950 – 1958 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 17 

 

 

 

Bestellnr.: 70 a 

 

Einrichtung der „Gedenkstätte des deutschen Ostens“  

von Schloss Burg an der Wupper 

 
Enthält: 

Schlossbauverein Burg a. d. Wupper e.V. (Hrsg.): Bildbericht zur Arbeit des  

Schlossbauvereins vom 4.11.1950 bis 10.7.1954 (1954), Bund der Danziger (Hrsg.):  
Mitteilungsblatt „Unser Danzig“ (Jg.10, Nr.21, 1.11.1958), Korrespondenz zur  

künstlerischen Gestaltung der Gedenkstätte (1958) 

 
Darin: 

H. Blecken: Gestaltungsentwurf „Der Innenraum des Turmes“ (2 Bilder,  Negativ); 

Außenaufnahme von Schloss Burg (o.J.) 
 
Vorsign.: Nr.20, 60 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1954 – 1958 

 

 

 

Bestellnr.: 70 b 

 

Einrichtung der „Gedenkstätte des deutschen Ostens“ im ehem. Batterieturm  

von Schloss Burg an der Wupper 

 
Enthält: 
Heyer, Fritz (Architekt):  Zeichnung (Grundriss, Querschnitt und Aufriss)  

„Batterieturm Schloss Burg (nach örtl[icher] Aufnahme (Maßstab 1:50)“  

(Wermelskirchen 1951); Blecken, H.: Bleistiftskizze und handkolorierter  
Gestaltungsentwurf für den Fußboden (Maßstab 1:25, 20.3.1958),  

Turmaufriss und Fußboden (Maßstab 1:50, o.J.) Bleistiftskizze für die  

Wappengestaltungen an den Turmwänden (o.J.),  
 
Vorsign.: Nr.20, 60 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1951 – 1958 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 18 

 

 

 

Bestellnr.: 69 

 

Einrichtung von zwei Gedenknischen (Breslauer  und Danziger Nische)  

zur Erinnerung an die  Technischen Hochschulen Breslau und Danzig in  

der Gedenkstätte des deutschen Ostens im ehem. Batterieturm von  

Schloss Burg an der Wupper 

 
Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit der Gesellschaft der Freunde der TH Danzig (1958-1963),  

 Planung und Organisation, Rechnungen 
 

Darin: 

Außenaufnahme (2 Bilder, Negativ) der TH Breslau (o.J.); Aufnahme  
der Gittertür an der Breslau-Nische (o.J.); Gesamtaufnahme beider  

Nischen und Außenaufnahme des ehem. Batterieturms (o.J.) 
 

Vorsign.: Nr.24, 61 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1957 – 1963 

 

 

 

4.1.4  Veranstaltungen 

 
 

Bestellnr.: 58 

  

50-Jahrfeier der Technischen Hochschule Danzig (1.-3. Oktober 1954) 

 
Enthält v.a.: 

Organisation, Festprogramme, Redemanuskripte, Erinnerungsschrift   

 
Darin: 

Presse- und Werbeamt der Stadt Wuppertal (Hrsg.): Prospekt „Student sein  

in Wuppertal…“ (o.J.) 

 
Vorsign: Nr.66 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1954 
 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 19 

 

 

 

Bestellnr.: 59 

  

50-Jahrfeier der Technischen Hochschule Breslau (30.9.-2.10.1960) 

 
Enthält v.a.: 
Festprogramme, Zeitungsausschnitte 

 
Vorsign: Nr.63, 22 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1960 

 

 

 

4.1.5  Sonstiges 

 

 

Bestellnr.: 60 

  

Publikationsverzeichnisse ehem. Professoren der Technischen Hochschule  

Danzig 

 
Enthält: 

Engelhardt Glimm, Ulrich Graf, Walter Karnapp und Erich Keyser  

 

Darin: 
Eiselin, Otto: Der Lauterbach-Viadukt bei Kaiserslautern (Sonderdruck aus:  

Die Bautechnik, 30.Jg., Heft 6, 1953, S.160-166)  

 
Vorsign.: Nr.6, 42 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1953 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 20 

 

 

 

Bestellnr.: 124 

   

Namenslisten „Unsere Toten“ der verstorbenen Hochschul-Angehörigen 

 
Enthält auch: 
Alphabetische Übersicht der im Zweiten Weltkrieg gefallenen  

193 Hochschulmitglieder (1957) 

 
Vorsign.: Nr.30 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1953 – 1959 
 

 

 

4.2  Gesammelte Unterrichts- und Studienunterlagen 

 

4.2.1  Allgemeines 

 
 

Bestellnr.: 113 

   

Bescheinigungen der Technischen Hochschule 

 
Enthält: 

Mitgliedschaftsbescheinigung der Gesellschaft von Freunden  

der Technischen Hochschule Breslau für Dr.-Ing. Richard Ernst (1938),  
Bescheinigung zur Nutzung der Eisenbahn für Hochschuloberinspektor  

Rudolf Lippke (1945) 

 

Darin: 
Einladungskarte von Jura-Student  E. Kraemer (Potsdam)  

zum Tanzkränzchen (1910)  

1910, 1938 – 1945 

 

 

 

4.2.2  Lehrmaterial 

 

 

Bestellnr.: 84 

   

Unterrichtsmaterial (Prof. Dr. J. Schenk) 

 
Enthält: 

Auszug aus einem Vortrag über Eisenbahnmaschinen (1922), Auszug  
aus der Gestaltungs- und Fertigungslehre III (o.J.) 

1922 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 21 

 

 

 

Bestellnr.: 51 

 

Vortragsmaterial 

 
Enthält v.a.: 
Infobroschüren „Seeger-Sicherung“ von Seeger & Co. (Frankfurt a.M.), 

 Sonthofener Hochleistungsmischer“ vom Hüttenwerk Sonthofen (1930)  

und  „Stahlguss“ der GHH Düsseldorf (1937), Steber, H.: Verstärkte  
Puffer für Eisenbahnfahrzeuge (aus: Kruppsche Monatshefte, 1924,  

S.137-156), AWF-Mitteilungen (20.Jg., Heft 5, 1938, S.67-78), Müller,  

Carl: Das Schmieden im Gelenk unter besonderer Berücksichtigung der  

Gelenkschmiedeteile für die Automobilindustrie (aus: Kruppsche  
Monatshefte, 5. Jg., 1924, S.249-258), Einfluss der Entwicklung der  

Werkstoffe und Bearbeitungsarten auf den Dampfkesselbau (in: Die Wärme,  

57. Jg., Nr.41, 1934, S.673-680), Kerbstiftmaße der Kerb-Kenus  GmbH  
(Dresden 1928),  Kerb-Kenus GmbH (Hrsg.): Druckschrift „Konstruiere  

mit Kerbstift“ (1926) 

  
Vorsign.: Nr.58 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1924 – 1937 

 

 

 

Bestellnr.: 50 

 

Mappe „Dampfturbinen“ 

 
Enthält: 

Rosenlöcher, Otto: Der Einfluss der Dampfnässe bei Gleichdruckturbinen  
(Sonderdruck aus: Elektrizitätswirtschaft, 38.Jg., Nr.14, 1939, S.352-354),  

BBC-Mitteilungen (Januar1926, S.26-43), BBC-Nachrichten (Ausgaben  

Jg. 16, Heft 2, 1929, S.59-66; Jg. 17, Heft 2, 1930, S.63-80; Jg. 17, Heft 3?,  

1930, S.274-286)  

  
Vorsign.: Nr.62; 110/I 

 

Prov.: Prof. Dr. Heinrich Blecken 

1926 – 1939 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 22 

 

 

 

Bestellnr.: 47 

 

Mappe „Ro[hr]-Werkstoffe I“ 

 
Enthält: 
Korrespondenz mit dem Unternehmen Thv. Heyerdahl (London) und seinen  

Zweigniederlassungen in Deutschland (Berlin) und Polen (Gliwice) zwecks  

Übersendung und Analyse von Pykara-Hartstahlproben 

 
Vorsign.: Nr.56; 75 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1927 – 1937 

 

 

 

Bestellnr.: 49 

 

Mappe „Wasserbremsen I“ 

 
Enthält: 
Infobroschüren von Fried[rich] Krupp Germaniawerft AG (Kiel),  

Junkers Motorenbau GmbH (Dessau) und Fahrzeug- und Motorenwerke  

GmbH (Berlin / Breslau) 

 
Vorsign.: Nr.57; 33 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1930 

 

 

 

Bestellnr.: 48 

 

Mappe „Dichtungen I (ME 2)“ 

 
Enthält v.a.: 
Infobroschüren, Arbeits- und Merkblätter  u.a. von  Buna-Werke  

(Merseburg), Carl Freudenberg (Weinheim),  Gustav Huhn (Berlin),   

I.G. Farbenindustrie AG (Leverkusen), Asbest- und Gummi-Werke  

Martin Merkel (Hamburg), Hugo Reinz (Berlin), Ringsdorff-Werke  
AG (Bonn-Mehlem), Ruberoidwerke (Hamburg),  Sack & Kiesselbach  

Maschinenfabrik GmbH (Düsseldorf) und The Garlock Packing  

Company (New York / USA) 

 
Vorsign.: Nr.11/I; Nr.61 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

(1904) 1935 – 1941 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 23 

 

 

 

Bestellnr.: 66 

 

Mappe Z „Kegelradbearbeitung I“ 

 
Enthält u.a.: 
Werbeanzeigen und Prospekte (v.a. Heidenreich & Harbeck, Hamburg;  

W. Ferd. Klingelnberg Söhne, Remscheid; Krupp AG, Essen; Böhm & Bormann  

GmbH, Berlin), Krumme, Walter: Zur Berechnung der Klingelnberg-Verzahnung  
– Grundlagen der geometrischen Berechnung von Palloid-Spiralkegelrädern  

(Sonderdruck aus: Zeitschrift des Vereins Deutscher Ingenieure, Bd.82. Nr.12,  

1938, S.347-350), Ders.: Das Abwälz-Schraubfräsverfahren zur Herstellung  

von Klingelnberg-Palloid-Spiralkegelrädern (Sonderdruck aus: Werkstatttechnik  
und Werksleiter, 32Jg., Heft 9, 1939, S.213), Böttcher, P.: Vom Spiralkegelrad  

zur zyklischen Pfeilverzahnung (Sonderdruck aus: Maschinenbau, Bd.6, Heft 3,  

o.J., S.103), Wallichs, A. / Blaise, H.: Die wirtschaftliche Kegelradbearbeitung  
im fortlaufenden Abwälz-Schraubfräsverfahren (Sonderdruck aus: Zeitschrift  

des Vereins Deutscher Ingenieure, Nr.8, 1927, S.255), Otto, Hermann: Neue  

Wege zur Erzeugung geräuschloser Spiralkegelräder (Sonderdruck aus:  

Anzeiger für Berg-, Hütten- und Maschinenwesen, Nr.128, 1927, 3S.), Olah, G.: 
Zahnräderbearbeitung (in: Werkstattstechnik, 18.Jg., Heft 5, 1924, S.121-168),  

Barth, Curt: Verfahren zum Fräsen der Verzahnung der Kegelräder (Sonderdruck  

aus: Werkstattstechnik, Heft 22, 1920, 2 Bl.) 

 
Vorsign.: Nr.55; 23I 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1920 – 1939 

 

 

 

4.2.3  Vorlesungen, Seminare und Übungen 

 

 

Bestellnr.: 35 

 

Übungsarbeit „Wärmewirtschaftliche Untersuchung der Dreifach- 

expansionsmaschine des Maschinenlaboratoriums der Technischen  

Hochschule Breslau“ von Franz Dittrich (WS 1924/25) 

 
Vorsign.: Nr. 1842 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

o.J. [1924/25] 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 24 

 

 

 

Bestellnr.: 80 

   

Studienunterlagen von Traute Kraefft 

 
Enthält: 
Studentenausweis (1926), Anmeldungsbögen (SS 1926-WS1929/30), Studienbuch  

(1926-1932),  Müller, H. / Kraefft, T.: Über die Verwendbarkeit von Hitzdrähten  

zu Messungen im Ultraschallgebiet (Sonderdruck aus: Zeitschrift für Physik,  
Bd.75, 1932, S.313f), Ders.: Doppler-Effekt an Piezoquarzen (Sonderdruck aus: 

 Physikalische Zeitschrift, 33. Jg., Heft 7, 1932, S.305f), Zusammenfassung der  

Diplomarbeit „Das Schallfeld schwingender Piezoquarze soll mit Wollastondrähten  

untersucht werden“ (1935?) , Typoskript „Messung des Widerstandes von neu  
aufgefundenen Metallmodifikationen bei tiefsten Temperaturen“ (1935), Notizblock  

mit handschriftlichen Publikations- und Vortragsmanuskripten (1927-1948) 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1926 – 1948 

 

 

 

Bestellnr.: 79 

   

Studienbücher von Rudolf Stauf (*13.4.1908 in Frankfurt/M.) 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

 

2 Hefte 

1930 – 1934 

 

 

 

Bestellnr.: 95 

   

Studienunterlagen von E. Konwiarz 

 
Enthält v.a.: 

Notizhefte  „Baukonstruktion 1“ (1932) und  „Baukonstruktionsübungen IV“  
(1932), Arbeitsmaterial (1934), Übungsklausur „Holzbau für Architekten“ (SS 1935) 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1932 – 1935 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 25 

 

 

 

4.2.4  Diplomarbeiten 
 

 
Bestell

-Nr. 

Name Titel Matrikel- / 

Hochschul-

Nummer-Nr. 

Vorsig-

natur 

Laufzeit 

1 Herrmann, 

Konrad 

Schleuderstart und 

Schleuderanlagen für 

Flugzeuge 

20/110 Nr.63 1936/37 

5 Kipper, Günter Entwurf einer 

Abschleuder-Vorrichtung 

für ein Flugzeug 

H.N.426 Nr.66 1939 

2 Mittelstaedt, 

Bernhard 

Untersuchungen über 

Regeleinrichtungen an 

Ringspinnmaschinen  

4292 Nr.68 1934/35 

6 Offenhammer, 

Kurt / Reuß, 

Georg 

Entwurf einer 

Kugelschieber für eine 

Rohrleitung 

 Nr.69 1927/28 

7 Rischowski-

Karthäuser, Ira 

Experimentelle 

Untersuchung eines 

Drehstrom-

Reihenschlussmotors 

  1928 

3 Ritschel, Karl / 

Thurow, 

Günther 

Kritische Betrachtung   

zu Prinzip und 

Wirkungsweise 

verschiedener 

Abschleuder-

Vorrichtungen für 

Flugzeuge   

3875 Nr.65 1934/35 

4 Schwaisst, 

Wolfgang 

Gasfortleitung in 

Oberschlesien 

H.N.558 Nr.64 1938/39 

 

 

 
4.2.5  Promotionsverfahren 

 
4.2.5.1  Dissertationen 

 

 
Bestell-

Nr. 

Name Titel Vorsignaturen Ersch.-

Jahr 

     

19 Beck, Friedrich Rückschlüsse auf die 

Dauerzugfestigkeit von 

Drähten, Litzen und Seilen auf 

Grund von Dauerversuchen  

Nr.91 1930 

18 Bornitz, Gerhard Über die Ausbreitung der von 

Großkolbenmaschinen 

307E?; Nr.88 1931 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 26 

 

 

erzeugten Bodenschwingungen 

in die Tiefe  

8 Büge, Max Stromstöße rechtwinkliger 

Form – Ein Beitrag zur 

Technik ihrer Schaltung und 

Messung 

44A; Nr.93; 

281 

1927 

16 Burghardt, Werner Arbeitszuteilung in einer 

Baumwollspinnerei 

8C; Nr.83 1933 

11 Finzi, Moritz Der Achsenwechsel während 

der Kugeleigendrehungen als 

Vorschubbewegung beim 

Kugelschliff in 

Kugelschleifmaschinen 

Nr.120 1916 

32 Fougner, Björn Über die Trennung feinster 

Gemenge durch Zentrifugieren 

in schweren Flüssigkeiten 

Nr.99 1927 

15 Geister, Erich Untersuchung der 

Rollenkettengetriebe und der 

Zahnkettengetriebe mit 

Berücksichtigung der 

Triebstockverzahnung 

Nr.79 1928 

31 Globig, Werner Über die Geschwindigkeit der 

Entfestigung verformter 

Metalle durch Erholung und 

Rekristallisation 

4F; Nr.96 1933 

24 Grüner, Paul Beitrag zur Berechnung von 

zylindrischen mit 

Schrumpfringen versehenen 

Rohren 

Nr.72 1938 

34 Heinrich, Alfred Über die Ausbreitung von 

Bodenschwingungen in 

Abhängigkeit von der 

Beschaffenheit des 

Untergrundes 

Nr.90 1930 

21 Heitmann, Karl Über das Verhalten und den 

Einfluss des Phosphors bei 

höheren Gehalten im 

Flusseisen unter besonderer 

Berücksichtigung von 

Pressmuttereisen 

51; Nr.70 1927 

13 Illner, Friedrich Die Braunkohlevorkommen in 

der Lausitz und in 

Niederschlesien 

Nr.84 1933 

10 Jaeschke, Rudolf Ein Beitrag zur Lösung des 

Problems der Verkürzung von 

Start und Landung bei 

Flugzeugen 

16Y; Nr.86 1931 

12 Jahnke, Gustav Die Rationalisierung im 

Eisenbahn-Werkstättenwesen, 

ihre Auswirkungen und Folgen 

Nr.80 1935 

20 Karras, Alfred Über eine Anwendung der Nr.84 1937 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 27 

 

 

Variationsgleichungen und der 

Theorie der charakteristischen 

Exponenten auf die 

Mondbewegung  

29 Latta, Franz Über nichtmetallische 

Einschlüsse in schweren 

Schmiedestahlblöcken 

4N; Nr.74 1932 

17 Otter, Alfred Über die Reibung zwischen 

Rad und Schiene bei 

elektrischen Lokomotiven mit 

einzeln angetriebenen und mit 

gekuppelten Treibachsen 

Nr.85 1931 

27 Reichel, Walter Experimentelle und 

rechnerische Untersuchung 

einer Gewinderollmaschine 

hinsichtlich Wirkungsweise, 

Beanspruchung, Ausbringen 

und Fertigungsgüte (Auszug) 

119Ib; Nr.98 1930 

23 Rohde, Alfred Einfluss einiger Rührerformen 

auf das Mischen von 

Flüssigkeiten  

123P; Nr.76 1934 

14 Scheithauer, Georg Beitrag zur Ermittelung der 

kritischen Drehzahl von ohne 

Spinngut laufenden senkrecht 

stehenden Spinnspindeln 

15G; Nr.81 1932 

25 Schicha, Franz Zerspanbarkeitsprüfung 

verschiedener Metalle mit dem 

Zweistahlverfahren 

Nr.75 1939 

26 Seltmann, Rudolf Über das Gewinderollen unter 

besonderer Berücksichtigung 

der Gewinderollbacken und der 

plastischen 

Materialverformung  

119Ia; Nr.97 1930 

28 Strewinski, Walter Untersuchungen über 

Spannung und Dehnung in 

Riemenleder 

17F; Nr.106 1929 

33 Theuerkauf, Walter Verschlussvorrichtungen für 

Grundablässe und 

Kraftrohrleitungen von 

massiven Talsperren  

Nr.100 1932 

9 Tiedemann, Hans Technisch-wirtschaftliche 

Probleme der Aluminium-

Industrie 

Nr.87 1934 

30 Viehweger, Erwin  Einfluss der 

Verformungsgeschwindigkeit 

auf den 

Formänderungswiderstand 

4H; Nr.95 1931 

22 Zimmer, Helmut Untersuchungen von Dick- und 

Schwerspülungen im 

Bohrbetrieb und bei Schacht-

Abbohren 

Nr.73 1932 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 28 

 

 

 
4.2.5.2  Promotionsurkunden 

 

 
Bestellnr.: 98 

   

Promotions-Urkunde von Walter Richter  
 

Vorsign.: Nr.198 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1914, Dez. 18 

 

 

4.3  Gesammelte Manuskripte und Veröffentlichungen 

 

 

Bestellnr.: 78 

   

Magistrat der Stadt Breslau (Hrsg.): Das neue städtische (IV) Gaswerk  

in Breslau (Dürrgoy) – Denkschrift zur Eröffnung des neuen Gaswerkes  

im November 1906 (1906)   
 
Vorsign.: Nr.221 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1906 

 

 

 

Bestellnr.: 76 

   

Publikationen der Hochschulleitung 

 
Enthält: 

Technische Hochschule Breslau (Hrsg.): Festschrift zur Eröffnung,  

1. Oktober 1910 (1910), Festzeitung zum Winterfest der Technischen  
Hochschule Breslau, 3. Februar 1921 (1921) und Fest-Zeitung (1923) 
 

Vorsign.: Nr.193 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1910, 1921 – 1923 

 

 

 

Bestellnr.: 89 

   

Gesellschaft der Freunde der Technischen Hochschule Danzig (Hrsg.):  

Die konstruktive und künstlerische Entwicklung der Danziger Wohnhausgiebel –  

Nachdruck einer Dissertationsschrift von Dr.-Ing. Friedrich Thum, Promotion  

am 17.12.1912 (Sonderdruck aus: Zeitschrift für Bauwesen, 1914) 

1914 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 29 

 

 

 

Bestellnr.: 46 

 

Gottwein, K.: Auswahl der Lehrenarten für Rundpassungen  

(aus: Werkstatttechnik 15, 1921, S.393ff) 

 
Vorsign.: Nr.209 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1921 

 

 

 

Bestellnr.: 43 

 

Tafel, V. / Greulich, E.: Über die Vorgänge bei der Röstung von Chalkopyrit  

(Sonderdruck aus: Metall und Erz, Heft 22, 21. Jg., 1924, S.517-520)  

1928, S.514-540) 

 
Vorsign.: Nr.205 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1924 

 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 30 

 

 

 

Bestellnr.: 85 

   

Magistrat der Stadt Breslau (Hrsg.): Die Wasserkraftwerke der städtischen  

Elektrizitätswerke zu Breslau 
 

Vorsign.: Nr.222 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1924 

 

 

 

Bestellnr.: 41 

 

Greulich, E.: Untersuchungen über die Magnetisierbarkeit der beim Erhitzen  

des Magnetits an der Luft entstehenden Röstprodukte im Vergleich zu ihrer  

chemischen Zusammensetzung (Sonderdruck aus: Berg- und Hüttenmännische  

Zeitschrift „Glückauf“, Nr.40, Jg. 1926, 9S.) 

 
Vorsign.: Nr.204 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1926 

 

 

 

Bestellnr.: 40 

 

Greulich, E.: Antimon (Sonderdruck aus: Enzyklopädie der technischen Chemie,  

1928, S.514-540) 

 
Vorsign.: Nr.206 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1928 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 31 

 

 

 

Bestellnr.: 64 

  

Carbone AG Berlin / Frankfurt a.M. (Hrsg.): Druckschrift  

„Das Kohlebürstenproblem bei elektrischen Maschinen – Vortrag,  

gehalten an der Technischen Hochschule Breslau am 23.10.1928  

und vor dem Elektrotechnischen Verein am Niederrhein zu Krefeld  

am 6.6.1929 von Dr.-Ing. W. Heinrich“ (28 S.) 

o.J. [um 1929] 

 

 

 

Bestellnr.: 65 

  

Carbone AG Berlin / Frankfurt a.M. (Hrsg.): Das Bürstenproblem  

bei elektrischen Maschinen – Vortrag, gehalten im Elektrotechnischen  

Verein zu Breslau am 23. Oktober 1928 von Dipl.-Ing. W. Heinrich  

(Sonderdruck aus: Mitteilungen der technisch-wissenschaftlichen  

Vereine Schlesiens, o.J., 16 S.) 
 

Vorsign.: Nr.11, 16 
 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

o.J. [um 1929] 

 

 

 

Bestellnr.: 97 

 

Jahresblätter der Gesellschaft von Freunden der Schlesischen Technischen  

Hochschule zu Breslau (e.V.) für das Geschäftsjahr 1931/32 

o.J. [1932] 

 

 

 

Bestellnr.: 77 

  

Flugblätter der Studentenschaft 

 
Enthält: 

Wahlen für das Wirtschaftsamt (o.J.), AStA-Wahlen (Mai 1932), Kundgebung 

zur Erhaltung der Hochschule (Januar 1933) und „Wider den undeutschen Geist“  
(Mai 1933)  

 

Darin. 
Der Wehrstudent (Sonderdruck  aus: Breslauer Hochschul-Rundschau, 14. Jg.,  

Heft 4, Mai 1933, S.57-68) 

1932 – 1933 

 

 
 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 32 

 

 

 

Bestellnr.: 62 

  

Technische Hochschule Breslau (Hrsg.): Festschrift „25 Jahre Technische  

Hochschule Breslau 1910 – 1935“ 
 

Vorsign.: Nr.192 

 
Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1935 (1967) 

 

 

 

Bestellnr.: 63 

  

Westfälische Berggewerkschaftskasse Bochum – Bergschule Dortmund  

(Hrsg.): Druckschrift „Werkstoffkunde“ 

1935 (1967) 

 

 

 

Bestellnr.: 42 

 

Erhardt, L. / Woitschach, K.: Eine neuartige Flachsraufmaschine  

(Sonderdruck aus:  Die Technik in der Landwirtschaft, 19.Jg.,  

Heft 12, 1938, S.203-206)  

 
Vorsign.: Nr.215 

 

Prov.: Traditionsgesellschaft der TH Breslau und Danzig 

1938 

 

 

 

Bestellnr.: 74 

 

Zeitungsausschnitte 

 
Enthält v.a.: 

Traditionsübernahme der Technischen Hochschulen Breslau und Danzig  
durch die Notgemeinschaft Bergisch Land (1950), 50-Jahrfeier der TH  

Danzig in Wuppertal (1954), Jahrestagung der Traditionsgemeinschaft  

der TH Breslau und Danzig (1956) 

1950 – 1956 

 
 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 33 

 

 

 

Bestellnr.: 96 

   

Kollegheft Elektrotechnik I – Die Grundgesetze, Formeln und Regeln  

(nach Vorlesungen von Prof. Dr.-Ing. Paul Böning an der Technischen  

Hochschule Breslau)  

1954 

 

 

 

Bestellnr.: 91 

   

Typoskripte „Menschen im Betrieb (Alle Erlebnisse sind wahr, nur die  

Namen sind geändert)“ (1959) und „`Nur` eine Schachspiel“ (1971) von  

Dieter Gnoth 

 
Enthält auch: 

Bildmaterial zur Arbeit „Nur ein Schachspiel“ (12 Bilder, Negative) 

1959, 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 44 

 

Arbeitsgemeinschaft sudentendeutscher Berg- und Hüttenleute, Essen (Hrsg.):  

Festschrift zum zehnjährigen Bestehen der Arbeitsgemeinschaft 

1962 

 

 

 

Bestellnr.: 90 

   

Gesellschaft der Freunde der Technischen Hochschule Danzig (Hrsg.):  

Geschichte und Aussehen des Großen Kraweels „Der Peter von Danzig“  

1462-1475 – Versuch einer Rekonstruktion, von Prof. Dr.-Ing. E. h. Otto  

Lienau (Nachdruck aus: Schifffahrtstechnische Forschungshefte, 13. Heft, 1942) 

1980 

 

 

 

Bestellnr.: 38 

 

Manuskript „Beiträge zur Geschichte der Technischen Hochschule Breslau  

1910-1945“ 

 
Enthält auch: 

Literaturkopie „Die bisherige Entwicklung der Technischen Hochschule Breslau“   
von Prof. Dr.- Ing. Spackeler  (o.J.) 

1982 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 34 

 

 

 

Bestellnr.: 123 

   

Gedichte und Erinnerungstexte zur Studienzeit  

 
Enthält u.a.: 
Schenck, Hermann: Vorakademische Erinnerungen an Breslau (Vortragstyposkript) 

o.J. 
 
 

 

4.4  Materialsammlungen 

 

Bestellnr.: 92 

 

Materialsammlung „Technische Universität Breslau“ 

 
Enthält v.a.: 

Vortragstyposkripte „Korporationsstudententum in der Gegenwart –  
Ein  Beitrag zur Krise der Urteilskraft“ von Dr. Philipp W. Fabry (1973),  

„Sacrale Kunst der Barockepoche im deutschsprachigen Raum“ von  

Siegfried Menzel (1985) und „Zum Geburtstag unserer TH Breslau“ (o.J.),  
Typoskripte „Breslauer Korporationen“ (o.J.) und „Die Entstehung der  

Technischen Hochschule Breslau“ (o.J.), Literaturkopien „Schlesiens  

maschinentechnische Fachschulen, insbesondere die Königliche höhere  

Maschinenbauschule zu Breslau“ von Direktor Kosch, „Aus der alten Zeit –  
Rückblick auf die Entwicklung der Technischen Hochschule Breslau (o.J.),  

„Rund um die TH in den Zwanziger Jahren“ (o.J.) und  „Technische  

Hochschule Breslau“ (1935), Breslauer Hochschul-Rundschau (11. Jg.,  
Nr. 3, 1920), „Die Technische Hochschule Breslau“ (o.J.), Vitruvia –  

Zeitschrift für die Angehörigen des inneren Corps (Kopie, 3. Jg., Heft 1, 1928)  

und Festzeitung der Chemikerschaft Breslau (1929)  

1920 – 1985 

 

 

 

Bestellnr.: 52 

 

Rudervereinigungen der beiden Breslauer Hochschulen 

 
Enthält v.a.: 

Programme zum Hochschulachterrennen in Breslau (1927, 1930),  

Zeitungsausschnitte zur 3. Breslauer Hochschulregatta (1930)  

und zur allgemeinen Situation der Rudervereinigungen (1931) 
 

Darin: 

Stoffabzeichen („Ruderer-Zeichen“) der TH Breslau (o.J.) 
 
Prov.: Dipl.-Ing. Weikert, Hamburg 

1927 – 1931 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 35 

 

 

 

Bestellnr.: 94 

 

Materialsammlung „Schlesien“ 

 
Enthält u.a.: 
Vortragstyposkripte „Zehn Jahre Ostverträge – Deutschland bleibt eine offene  

Frage“ von Dr. Herbert Hupka (1982), „Europa in der Katastrophe von 1944/45“  

(1985) und „Der Übergang Schlesiens unter die preußische Herrschaft“ (1986)  
von Hans-Werner Rautenberg, „Der Historikerstreit und die Vertreibung der  

Deutschen – Eine Rede“ von Alfred-Maurice de Zayas (1987), Rezension zu  

„Das Carnall-Service als Dokument Oberschlesischen Metallerzbergbaus“  

von Dr. Rainer Slotta (1985), Sendungsmanuskript „Deutsch-slawische  
Begegnung – Eine historische Betrachtung von Prof. Dr. Josef Joachim  

Menzel“ aus der Reihe „Alte und neue Heimat in Musik und Wort“  

(WDR 1985), Typoskripte „Beethoven in Schlesien“ (o.J.), „Bericht über  
eine Fahrt nach Ostpreußen (1989), Fotosammlung mit alten Aufnahmen  

aus Breslau, Gleiwitz, Görlitz, Haynau, Hirschberg, Neisse, Ohlau, Oppeln,  

Schweidnitz und Waldenburg 

1972 – 1991 

 

 

 

Bestellnr.: 93 

 

Materialsammlung „Stadt Breslau“ 

 
Enthält v.a.: 

Manuskript „Das Wappen der Stadt Breslau“ (1987), Typoskripte „Vergnügliche  

Wanderung durch Breslau – wie es einst war“ (o.J.), „Unser altes Breslau“ (o.J.)  

und Irrgang, Walter: „Der Turm unserer Elisabethkirche“ (o.J.), Literaturkopien  
„Breslau heiß nun einmal Breslau“ von  Herbert Hupka (o.J.), „Die öffentlichen  

Denkmäler und Brunnen  Breslaus“ von Walter Nickel (o.J.) und „Der botanische  

Garten zu Breslau im 19. Jahrhundert“ von Walter Irrgang (aus: Das Gartenamt,  
Nr.33, 1984, S.479-485), Stadtpläne mit Beschreibung (1980), Bildkopien  

(Elisabethkirche, Rathaus, Zwinger, Technische Hochschule und Universität) 

1980 – 1987 

 

 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 36 

 

 

 

5. Gesamtindex 

 

 

Achtelik, Joachim .................................... 7 

Adventstreffen ......................................... 4 

Altersstatistik .......................................... 6 

Anmeldungsbogen ................................. 23 

Anschriftenliste ..................................... 13 

Anschriftenverzeichnis ............................ 5 

Arbeitsblatt ............................................ 21 

Arbeitsmaterial ...................................... 23 

Arbeitssitzung ....................................... 14 

AStA-Wahl ........................................... 30 

Aufriss................................................... 16 

Ausflug ................................................... 4 

Außenaufnahme .............................. 16, 17 

Austritt .................................................... 6 

Balkenstatistik ......................................... 6 

Barth, Curt............................................. 22 

Batterieturm .................................... 16, 17 

Bauakte ................................................. 15 

Beck, Friedrich ...................................... 24 

Becker, Kurt ............................................ 7 

Beethoven, Ludwig van ......................... 34 

Berlin ......................................... 21, 22, 30 
Böhm & Bormann GmbH ......................... 22 

Carbone AG ............................................ 30 

Bescheinigung ....................................... 19 

Bibliothek ................................................ 6 

Bildbericht............................................. 16 

Bildmaterial ........................................... 32 

Biographie ......................................... 7, 14 

Blaise, H................................................ 22 

Blecken, Heinrich .................................. 10 

Bleistiftskizze ........................................ 16 

Bochum 
Westfälische Berggewerkschaftskasse ...... 31 

Böning, Paul .......................................... 32 

Bonn-Mehlem 
Ringsdorff-Werke AG ............................... 21 

Bornitz, Gerhard .................................... 24 

Böttcher, P. ............................................ 22 

Braunschweig ........................................ 11 

Breslau 
Elektrizitätswerk ...................................... 29 

Elisabethkirche ........................................ 34 

Friedrich-Wilhelms-Universität ............... 34 
Gaswerk (IV) ........................................... 27 

Rathaus ................................................... 34 

Zwinger ................................................... 34 

Breslauer Kreis ...................................... 13 

Breslauer Zwinger- und Ressourcen-

Gesellschaft..........................................4 

Breslau-Nische ....................................... 17 

Büge, Max ............................................. 25 

Bund der Danziger ................................. 16 

Burghardt, Werner ................................. 25 

Danzig 
Technische Hochschule ...................... 12, 18 

Danzig, Peter von ................................... 32 

Denkschrift ............................................ 27 

Dessau 
Junkers Motorenbau GmbH ..................... 21 

Diplomarbeit .......................................... 23 

Dissertationsschrift ................................ 27 

Dittrich, Franz ........................................ 22 

Dortmund.................................................4 
Bergschule ............................................... 31 

Dozent ............................................. 12, 13 

Dresden 
Kerb Kenus GmbH................................... 20 

Druckschrift ..................................... 20, 31 

Duisburg .......................................... 14, 15 

Düsseldorf 
GHH........................................................ 20 

Maschinenfabrik GmbH ........................... 21 

Ehrenstein, Walter.................................. 12 

Eilnachricht ..............................................6 

Einladung ........................................... 8, 14 

Einladungskarte ..................................... 19 

Einrichtung ..............................................4 

Eiselin, Otto ........................................... 18 

Eisenbahn ........................................ 19, 25 

Eisenbahnmaschine ................................ 19 

Emeritierungsverfahren .......................... 10 

Erhardt, L. .............................................. 31 

Erinnerungsmedaille ................................9 

Erinnerungsschrift .................................. 17 

Erinnerungstext ...................................... 33 

Ernst, Richard ........................................ 19 

Essen .......................................................9 
Arbeitsgemeinschaft sudentendeutscher 

Berg- und Hüttenleute ......................... 32 

Krupp AG ................................................ 22 

Examensjahr ............................................5 

Fabian, Günter .........................................7 

Fabry, Philipp W. ................................... 33 

Fachrichtung ............................................5 

Fachschaft ................................................4 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 37 

 

 

Feierstunde .............................................. 9 

Festakt ................................................... 11 

Festprogramm ................................. 17, 18 

Festschrift ................................... 27, 31, 32 

Festzeitung ...................................4, 27, 33 

Finzi, Moritz.......................................... 25 

Flugblatt ................................................ 30 

Fotosammlung ....................................... 34 

Fougner, Björn ...................................... 25 

Fragebogen .............................................. 6 

Frankfurt (Main) .................................... 23 
Seeger & Co. ........................................... 20 

Freudenberg, Carl .................................. 21 

Freundeskreis ........................................ 14 

Gästeliste ............................................... 11 

Geburtsdatenliste ................................... 14 

Gedächtnistagung .................................... 9 

Gedenknische .................................. 15, 17 

Gedenkstätte ............................... 15, 16, 17 

Gedicht .................................................. 33 

Geister, Erich ........................................ 25 

Gesamtaufnahme ................................... 15 

Geschäftsordnung .................................... 2 

Gesellschaft der Freunde der Technischen 

Hochschule Danzig e.V. ...........6, 15, 17 

Gesellschaftsabend .................................. 4 

Gestaltungs- und Fertigungslehre ........... 19 

Gestaltungsentwurf ................................ 16 

Gittertür ................................................. 17 

Glimm, Engelhardt ................................ 18 

Gliwice (Polen) ............................... 21, 34 

Globig, Werner ...................................... 25 

Glockenträger ........................................ 15 

Glockenturm.......................................... 15 

Gnoth, Dieter ......................................... 32 

Görlitz ................................................... 34 

Gottwein, K. .......................................... 28 

Graf, Ulrich ........................................... 18 

Greulich, E. ..................................... 28, 29 

Grundriss ............................................... 16 

Gründungsmitglied .................................. 6 

Grüner, Paul .......................................... 25 

Hamburg 
Asbest-und Gummi-Werke Martin Henkel 21 
Heidenreich & Harbeck ........................... 22 

Ruberoidwerke ........................................ 21 

Hannover ............................................... 11 

Hartstahlprobe ....................................... 21 

Haynau .................................................. 34 

Heik (Herr) .............................................. 7 

Heinrich 
Alfred ...................................................... 25 

W.30 

Willy ..........................................................7 

Heinrich, W. .......................................... 30 

Heitmann, Karl ...................................... 25 

Herrmann, Konrad ................................. 24 

Heyer, Fritz ............................................ 16 

Heyerdahl, Thv. ..................................... 21 

Hirschberg ............................................. 34 

Hochschul-Absolvent ...............................7 

Hochschulachterrennen .......................... 33 

Hochschulangehörender ...........................6 

Hochschulangehöriger........................ 5, 19 

Hochschulmitglied ................................. 19 

Huhn, Gustav ......................................... 21 

Hupka, Herbert ...................................... 34 

Illner, Friedrich ...................................... 25 

Infobroschüre ............................... 4, 20, 21 

Innenraum .............................................. 16 

Irrgang, Walter ....................................... 34 

Jaeschke, Rudolf .................................... 25 

Jahnke, Gustav ....................................... 25 

Jahresabrechnung .....................................7 

Jahresblatt .............................................. 30 

Jahrestagung .................................... 10, 31 

Jahrestreffen.............................................8 

Jahrfeier ..................................... 17, 18, 31 

Jenkel, Helmut .........................................7 

Jung, F. Rudolf ...................................... 12 

Kaiserslautern ........................................ 18 

Karnapp, Walter ..................................... 18 

Karras, Alfred ........................................ 25 

Kartei ................................................. 6, 13 

Kassenprüfungsbericht .............................7 

Keyser, Erich ......................................... 18 

Kiel 
Friedrich Krupp Germaniawerft AG ........ 21 

Kipper, Günter ....................................... 24 

Kollegheft .............................................. 32 

Kommunale Arbeitsgemeinschaft Bergisch 

Land ................................................... 11 

König, Otto ..............................................7 

Kontaktverzeichnis ..................................6 

Konwiarz, E. .......................................... 23 

Kostenvoranschlag ................................. 15 

Kraefft, Traute ....................................... 23 

Kraemer, E. ............................................ 19 

Krefeld 
Elektrotechnischer Verein am Niederrhein

 ............................................................ 30 

Krohn, Reinhold.......................................9 

Kundgebung........................................... 30 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 38 

 

 

Landesamt für Besoldung und Versorgung 

NRW ................................................... 2 

Latta, Franz ........................................... 26 

Lauterbach-Viadukt ............................... 18 

Lebenslauf ......................................... 7, 14 

Lehrkraft ....................................... 5, 7, 10 

Leverkusen 
I.G. Farbenindustrie AG .......................... 21 

Lienau, Otto .......................................... 32 

Lippke, Rudolf ...................................... 19 

Literaturkopie .................................. 32, 33 

London (England).................................. 21 

Manuskript ............................................ 32 

Menzel 
Josef Joachim .......................................... 34 

Siegfried .................................................. 33 

Merkblatt ............................................... 21 

Merseburg 
Buna-Werke ............................................. 21 

Mitarbeiter............................................. 13 

Mitglieder-Kartei ..................................... 5 

Mitgliederliste ................................... 4, 11 

Mitgliederstand ....................................... 6 

Mitgliederversammlung ................... 4, 6, 8 

Mitgliederverzeichnis ........... 4, 5, 6, 14, 15 

Mitgliedschaftsbescheinigung ................ 19 

Mitteilung ........................................ 20, 30 

Mitteilungsblatt ............................... 15, 16 

Mittelstaedt, Bernhard ........................... 24 

Mokroß, Anton ........................................ 7 

Monatsheft ............................................ 20 

Müller 
Carl ......................................................... 20 

H. 23 

Müller-Breslau, Heinrich ....................... 12 

Münster (Westf.) 
Westfälische Wilhelms-Universität .............9 

Nachdruck ....................................... 27, 32 

Nachruf ................................................... 7 

Namensliste ........................................... 19 

Neisse .................................................... 34 

New York (USA) 
The Garlock Packing Company................ 21 

Nickel, Walter ....................................... 34 

Notgemeinschaft Bergisch-Land e.V. ... 11, 

31 

Notizblock ............................................. 23 

Notizheft ............................................... 23 

Offenhammer, Kurt ............................... 24 

Ohlau .................................................... 34 

Olah, G. ................................................. 22 

Oppeln................................................... 34 

Organisation........................................... 17 

Otter, Alfred........................................... 26 

Otto, Hermann ....................................... 22 

Patenhochschule..................................... 11 

Patenschaft ...............................................4 

Planung .................................................. 17 

Polen ...................................................... 21 

Potsdam ................................................. 19 

Professor ................................ 9, 12, 13, 14 

Programm ................................................8 

Promotions-Urkunde .............................. 27 

Prospekt ................................................. 22 

Protokoll ..................................................6 

Publikationsmanuskript .......................... 23 

Publikationsverzeichnis .......................... 18 

Querschnitt ............................................ 16 

Raulfs, Elly ............................................ 13 

Rautenberg, Hans-Werner ...................... 34 

Rechnung ......................................... 15, 17 

Rechnungswesen .................................... 15 

Redemanuskript ..................................... 17 

Referatstext ............................................ 10 

Regionaltreffen ........................................8 

Reichel, Walter ...................................... 26 

Reinz, Hugo ........................................... 21 

Remscheid 
W. Ferd. Klingelnberg Söhne ................... 22 

Reuß, Georg ........................................... 24 

Richter, Walter ....................................... 27 

Rischowski-Karthäuser, Ira .................... 24 

Ritschel, Karl ......................................... 24 

Rohde, Alfred ........................................ 26 

Rosenlöcher, Otto .................................. 20 

Rudervereinigung ................................... 33 

Ruhegehalt ...............................................2 

Rundschreiben ................................... 8, 14 

Sammlung ................................................4 

Sarembe, Paul ..........................................7 

Scheithauer, Georg ................................. 26 

Schenck 
Hermann ................................................. 33 

Rudolf ........................................................9 

Schenk, J. ............................................... 19 

Scheuner, Richard .................................. 13 

Schicha, Franz........................................ 26 

Schlesien ............................................ 4, 34 

Schloss Burg an der Wupper ...... 15, 16, 17 

Schlossbauverein ................................... 16 

Schwaisst, Wolfgang .............................. 24 

Schweidnitz ........................................... 34 

Seltmann, Rudolf ................................... 26 

Senator ................................................... 12 



Zug. 846          Gesellschaft der Freude der Technischen Hochschule Breslau e.V. 39 

 

 

Senatstagung ........................................... 9 

Sendungsmanuskript .............................. 34 

Sitzungsprotokoll .............................. 9, 11 

Slotta, Rainer ......................................... 34 

Sonderdruck . 18, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 

31 

Sonthofen 
Hüttenwerk .............................................. 20 

Stadtplan ............................................... 34 

Stammtisch ............................................ 14 

Stammtischabend................................... 14 

Statistik ................................................... 6 

Stauf, Rudolf ......................................... 23 

Steber, H. .............................................. 20 

Stoffabzeichen ....................................... 33 

Strewinski, Walter ................................. 26 

Student ................. 1, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 17 

Studentenausweis .................................. 23 

Studentenkompagnie ............................... 6 

Studentenschaft ..................................... 30 

Studienbuch ........................................... 23 

Studienunterlage ...........................1, 19, 23 

Studienzeit............................................. 33 

Suchliste .................................................. 6 

T.H.-Fest ................................................. 8 

Tafel, V. ................................................ 28 

Tagung ............................................ 11, 15 

Tagungsbericht ...................................... 10 

Tagungsprogramm ............................. 9, 10 

Tanzkränzchen ...................................... 19 

Technische Akademie Bergisch-Land e.V.

 .......................................................... 11 

Teilnehmer ............................................ 11 

Teilnehmerliste .................................... 8, 9 

Theuerkauf, Walter ................................ 26 

Thum, Friedrich ..................................... 27 

Thurow, Günther ................................... 24 

Tiedemann, Hans ................................... 26 

Titze, Alfred Karl .................................... 7 

Todesanzeige ..................................... 4, 12 

Traditionsübernahme ....................... 11, 31 

Turmaufriss ........................................... 16 

Turmwand.............................................. 16 

Typoskript........................ 4, 23, 32, 33, 34 

Übersicht ............................................... 19 

Übungsarbeit .......................................... 22 

Übungsklausur ....................................... 23 

Veranstaltung ....................................... 4, 8 

Veranstaltungsprogramm .........................4 

Verbindung ..............................................6 

Vereinigung .............................................4 

Vereinigung alter Berg- und Hüttenleute ..4 

Vereinsmitglied ........................................6 

Vereinssatzung ........................... 4, 5, 6, 15 

Verfassungs-Statut ................................. 13 

Verlag ......................................................6 

Verleihungsliste .......................................9 

Verwaltungsgerichtsverfahren ..................2 

Viehweger, Erwin .................................. 26 

Vorlesung .............................................. 32 

Vorschlagsliste .........................................9 

Vortrag ...................................... 30, 33, 34 

Vortragsmanuskript ................................ 23 

Wagnerin, Albert .....................................6 

Waldenburg ........................................... 34 

Wallichs, A. ........................................... 22 

Walter, Krumme .................................... 22 

Wappengestaltung .................................. 16 

Warsitz, Eberhard ....................................7 

Wehrdienst ...............................................2 

Weinheim .............................................. 21 

Werbeanzeige ........................................ 22 

Werbeliste ................................................6 

Winterfest .............................................. 27 

Wirtschaftsamt ....................................... 30 

Woitschach, K........................................ 31 

Wollny, Arved .........................................7 

Wuppertal .................................. 11, 17, 31 
Presse- und Werbeamt ............................. 17 

Zayas, Alfred-Maurice de....................... 34 

Zeitschrift .......................22, 23, 27, 29, 33 

Zeitungsausschnitt.............. 7, 8, 18, 31, 33 

Zimmer, Helmut..................................... 26 

 


